
 

                          

ED-VCT-GIAM-02417 
EDICTO No. GIAM-02417-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. ICQ-08472 se ha proferido Resolución No. 002718 de agosto 16 
de 2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTICULO PRIMERO.- CONFIRMAR, por las razones anteriormente expuestas, la Resolución 
No. 000424 del 27 de enero de 2016, de conformidad con la parte motiva del presente acto 
administrativo. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notifíquese personalmente al señor JOSE VICENTE CARO SERRANO, 
o en su defecto procédase mediante Edicto. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra el presente acto administrativo no procede recurso por la vía 
gubernativa. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Ejecutoriada esta providencia procédase a la desanotación del área 
del Sistema del Catastro Minero Colombiano y efectúese el archivo del referido expediente. 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de diez (10) días hábiles, a partir del 
día veintiuno (21) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día 
tres (03) de noviembre de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-02418 
EDICTO No. GIAM-02418-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. RHN-09421 se ha proferido Resolución No. 003210 de 
septiembre 27 de 2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Rechazar la solicitad de Autorización Temporal No RHN-09421, por 
las razones expuestas en la parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notifíquese personalmente la presente Resolución a través del 
Grupo de Información y Atención al Minero de la  Vicepresidencia  de  Contratación  y 
Titulación a la sociedad YUMA CONCESIONARIA S.A., por intermedio de su apoderada , o 
en su defecto , procédase mediante edicto de conformidad con el artículo 269 del Código 
de Minas. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición el 
cual puede interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación,  de acuerdo 
con lo preceptuado por el artículo 76 de la Ley 1437 de 2011. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Ejecutoriada esta providencia  procédase  a  la  desanotación  del área 
del Sistema del Catastro Minero Colombiano y efectúese el archivo del referido expediente. 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día veintiuno (21) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día 
veintisiete (27) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-02419 
EDICTO No. GIAM-02419-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. RHN-09591 se ha proferido Resolución No. 003209 de 
septiembre 27 de 2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Rechazar la solicitad de Autorización Temporal No RHN-09591, por 
las razones expuestas en la parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.-  Notifíquese personalmente la presente Resolución a través del 
Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y 
Titulación a la sociedad YUMA CONCESIONARIA S.A., por intermedio de su apoderada, o 
en su defecto, procédase mediante edicto de conformidad con el artículo 269 del Código de 
Minas. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición el 
cual puede interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo 
con lo preceptuado por el artículo 76 de la Ley 1437 de 2011. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Ejecutoriada esta providencia procédase a la desanotación del área 
del Sistema del Catastro Minero Colombiano y efectúese el archivo del referido expediente. 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día veintiuno (21) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día 
veintisiete (27) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-02420 
EDICTO No. GIAM-02420-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. RHU-11001 se ha proferido Resolución No. 003204 de 
septiembre 27 de 2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Rechazar la Solicitud de Autorización Temporal No RHU-11001 
presentada por el MUNICIPIO DE SAN ANTONIO - TOLIMA, de conformidad con lo expuesto 
en la parte considerativa de la presente resolución. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notifíquese la presente Resolución por parte del Grupo de 
Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y Titulación al 
MUNICIPIO DE SAN ANTONIO - TOLIMA por intermedio de su representante legal, o en su 
defecto, procédase mediante edicto, conforme a lo dispuesto en el artículo 269  del Código 
de Minas. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Una vez en firme este pronunciamiento remítase copia a la Autoridad 
Ambiental y al Alcalde del municipio de SAN ANTONIO en el departamento de TOLIMA, 
para su conocimiento y para que se verifique que no se hayan efectuado actividades 
mineras en el área solicitada dentro de la Autorización Temporal No. RHU- 11001. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición el cual 
puede interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación ante la 
Vicepresidencia de Contratación y Titulación, de acuerdo con lo preceptuado por el artículo 
76 de la Ley 1437 de 2011. 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Ejecutoriada esta Providencia, efectúese el archivo del referido 
expediente y procédase a la desanotación del área del Sistema Gráfico de la Agencia 
Nacional de Minería. 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día veintiuno (21) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día 
veintisiete (27) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-02421 
EDICTO No. GIAM-02421-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. DKJ-161 se ha proferido Resolución No. 003199 de septiembre 
26 de 2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- ENTENDER DESISTIDA Y ARCHIVAR el trámite de la Solicitud de 
Legalización de Minería de Hecho No. DKJ-161, presentada por el Señor JORGE IMBRETH 
ROJAS, para la explotación de un yacimiento de MINERALES DE PLATA Y SUS 
CONCENTRADOS Y MINERALES DE ORO Y SUS CONCENTRADOS, ubicado en el municipio 
de BARRANCO DE LOBA, departamento de BOLIVAR, por las razones expuestas en la 
presente providencia. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notificar el presente acto administrativo en forma personal al señor 
JORGE IMBRETH ROJAS, a través del Grupo de Información y Atención al Minero, o en su 
defecto, mediante edicto. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición, 
dentro de los cinco (5) días siguientes a su notificación, de acuerdo con lo preceptuado por 
el Código Contencioso Administrativo. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Una vez ejecutoriada y en firme la presente Resolución, oficiar a través 
del Grupo de Información y Atención al Minero, al alcalde municipal de BARRANCO DE 
LOBA, departamento de BOLIVAR, para que proceda al cierre de las explotaciones mineras 
y a la CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DEL SUR DE BOLIVAR- CSB, para que imponga 
a cargo del solicitante las medidas de restauración ambiental de las áreas afectadas por la 
actividad minera, de conformidad con el artículo 2.2.5.5.1.4 parágrafo 4º del Decreto 1073 
de 2015. 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Ejecutoriada esta providencia, procédase a la desanotación del área 
del Sistema Gráfico de la Agencia  Nacional de Minería y al archivo del referido expediente. 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día veintiuno (21) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día 
veintisiete (27) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-02422 
EDICTO No. GIAM-02422-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. LFB-10281 se ha proferido Resolución No. 003220 de septiembre 
27 de 2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Entender desistido el trámite de la propuesta de contrato de 
concesión No. LFB-10281, por las razones expuestas en la parte motiva de la presente 
Resolución. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Rechazar la propuesta de contrato de concesión minera No. LFB-
10281, por lo expuesto en la parte motiva de la presente Resolución. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Notifíquese la presente  Resolución  personalmente  a  través del 
Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y 
Titulación a los proponentes GERMAN LINARES CORREDOR y JAIRO HERNANDEZ MORERA, 
o en su defecto, procédase mediante edicto de conformidad con el artículo of69 del Código 
de Minas. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Contra la presente resolución procede el recurso de reposición, 
dentro de los cinco (5) días siguientes a su notificación, de acuerdo con lo preceptuado por 
el artículo 51 del Decreto 01 de 1984, en concordancia con lo establecido en el artículo 308 
de la Ley 1437 del 18 de enero de 2011. 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Ejecutoriada esta providencia procédase a la desanotación del área 
del Sistema del Catastro Minero Colombiano y efectúese el archivo del referido expediente. 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día veintiuno (21) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día 
veintisiete (27) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-02423 
EDICTO No. GIAM-02423-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. OG2-083712 se ha proferido Resolución No. 003238 de 
septiembre 27 de 2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO   PRIMERO.·  Rechazar  la  propuesta  de  contrato  de  concesión  minera  No. 
OG2-083712, por las razones expuestas en la parte motiva de la presente Resolución. 
 
ARTÍCULO  SEGUNDO.·  Notifíquese personalmente  la presente Resolución  a través  del 
Grupo de  Información  y  Atención  al  Minero de  la Vicepresidencia  de  Contratación  y  
Titulación  a  la proponente ANA CECILIA CAMARGO  SANTIAGO, o en su defecto, procédase 
mediante edicto de conformidad con el artículo 269 del Código de Minas. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición el 
cual puede interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo 
con lo preceptuado por el artículo 76 de la Ley 1437 de 2011. 
 
ARTÍCULO  CUARTO.-  Ejecutoriada  esta providencia  procédase  a la desanotación  del área 
del Sistema del Catastro Minero Colombiano y efectúese el archivo del referido expediente. 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día veintiuno (21) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día 
veintisiete (27) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-02424 
EDICTO No. GIAM-02424-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. OG2-085419 se ha proferido Resolución No. 001603 de abril 29 
de 2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Entender desistido el trámite de la propuesta de contrato de 
concesión No. OG2-085419, por las razones expuestas en la parte motiva de la presente 
resolución. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. · Rechazar la propuesta de contrato de concesión minera No. OG2- 
085419, por las razones expuestas en la parte motiva del presente proveído 
 
"ARTÍCULO TERCERO.· Notifíquese la presente Resolución personalmente a través del Grupo 
de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y Titulación, al 
proponente HENRY GARCIA PATIÑO, o en su defecto, procédase mediante edicto de 
conformidad  con el artículo 269 del Código de Minas". 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición el cual 
puede interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo con 
lo preceptuado por el artículo 76 de la Ley 1437 de 2011. 
 
ARTÍCULO QUINTO. ·Ejecutoriada esta providencia procédase a la desanotación del área 
del Sistema del Catastro Minero Colombiano y efectúese el archivo del referido expediente. 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día veintiuno (21) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día 
veintisiete (27) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-02425 
EDICTO No. GIAM-02425-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. OG2-093710 se ha proferido Resolución No. 003236 de 
septiembre 27 de 2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Rechazar la propuesta de contrato de concesión minera No. OG2-
093710, por las razones expuestas en la parte motiva de la presente Resolución. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notifíquese la presente Resolución personalmente  a través del 
Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y 
Titulación a la sociedad proponente ANGLO AMERICAN COLOMBIA EXPLORATION S.A por 
intermedio de su apoderado o en su defecto, procédase mediante edicto de conformidad 
con el artículo 269 del Código de Minas. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición el 
cual puede interponerse dentro de los diez (10)  días siguientes a su notificación, de acuerdo 
con lo preceptuado por el artículo 76 de la Ley 1437 de 2011. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Ejecutoriada esta providencia procédase a la desanotación del área 
del Sistema del Catastro Minero Colombiano y efectúese el archivo del referido expediente. 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día veintiuno (21) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día 
veintisiete (27) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-02426 
EDICTO No. GIAM-02426-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. OG8-15171 se ha proferido Resolución No. 003234 de septiembre 
27 de 2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Rechazar la propuesta de contrato de concesión minera No. OG8-
15171, por las razones expuestas en la parte motiva de la presente Resolución. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notifíquese la presente Resolución personalmente a través del 
Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y 
Titulación a la proponente MARGARITA MARINA RUIZ ARROYAVE o en su defecto, 
procédase mediante edicto de conformidad con el artículo 269 del Código de Minas. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición el 
cual puede interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo 
con lo preceptuado por el artículo 76 de la Ley 1437 de 2011. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Ejecutoriada esta providencia procédase a la desanotación del área 
del Sistema del Catastro Minero Colombiano y efectúese el archivo del referido expediente. 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día veintiuno (21) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día 
veintisiete (27) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-02427 
EDICTO No. GIAM-02427-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. OJI-08251 se ha proferido Resolución No. 003233 de septiembre 
27 de 2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Rechazar la propuesta de contrato de concesión minera No. OJI-
08251, por las razones expuestas en la parte motiva de la presente Resolución. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notifíquese la presente Resolución personalmente a través del 
Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y 
Titulación a los proponentes RAMON ELIAS AVENDAÑO FLOREZ y CARLOS SIERRA 
GONZALEZ, o en su defecto , procédase mediante edicto de conformidad con el artículo 269 
del Código de Minas. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición el 
cual puede interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo 
con lo preceptuado por el artículo 76 de la Ley 1437 de 2011. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Ejecutoriada esta providencia procédase a la desanotación del área 
del Sistema del Catastro Minero Colombiano y efectúese el archivo del referido expediente. 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día veintiuno (21) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día 
veintisiete (27) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-02428 
EDICTO No. GIAM-02428-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. OJP-16011 se ha proferido Resolución No. 003243 de septiembre 
27 de 2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO. · Rechazar la propuesta de Contrato de Concesión Minera No. OJP-
16011 presentada por la sociedad PULPACOL S.A.S., por las razones expuestas en la parte 
motiva de la presente  Resolución. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notifíquese personalmente la presente Resolución a través del 
Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y 
Titulación a la sociedad PULPACOL S.A.S., por intermedio de su representante legal, 
apoderado, o quien haga sus veces, o en su defecto, procédase mediante edicto de 
conformidad con el artículo 269 del Código de Minas. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición el 
cual puede interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo 
con lo preceptuado por el artículo 76 de la Ley 1437 de 2011. 
 
ARTÍCULO CUARTO. · Ejecutoriada esta providencia procédase a la desanotación del área 
del Sistema del Catastro Minero Colombiano y efectúese el archivo del referido expediente.  
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día veintiuno (21) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día 
veintisiete (27) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-02429 
EDICTO No. GIAM-02429-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. OL2-11561 se ha proferido Resolución No. 002496 de julio 26 de 
2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO. ·Rechazar la propuesta de Contrato de Concesión Minera No. OL2-
11561, presentada por la sociedad DOTACIONES INSTITUCIONALES DE COLOMBIA S.A.S., 
por las razones expuestas en la parte motiva de la presente Resolución. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.· Notifíquese personalmente la presente Resolución a través del 
Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y 
Titulación a la sociedad DOTACIONES INSTITUCIONALES DE COLOMBIA S.A.S., por 
intermedio de su representante legal o quien haga sus veces, o en su defecto, procédase 
mediante edicto de conformidad con el artículo 269 del Código de Minas. 
 
ARTÍCULO TERCERO .· Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición el 
cual puede interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo 
con lo preceptuado por el artículo 76 de la Ley 1437 de 2011. 
 
ARTÍCULO CUARTO. ·Ejecutoriada esta providencia procédase a la desanotación del área 
del Sistema del Catastro Minero Colombiano y efectúese el archivo del referido expediente. 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día veintiuno (21) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día 
veintisiete (27) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-02430 
EDICTO No. GIAM-02430-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. PF3-13371 se ha proferido Resolución No. 003219 de septiembre 
27 de 2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Rechazar la propuesta de Contrato de Concesión Minera No PF3-
13371, por las razones expuestas en la parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notifíquese la presente Resolución personalmente a través del 
Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y 
Titulación a la sociedad PACIFICO MINERALS -SUCURSAL COLOMBIA , por intermedio de su 
representante legal o quien haga sus veces , o en su defecto , procédase mediante edicto 
de conformidad con el artículo 269 del Código de Minas. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición el 
cual puede interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo 
con lo preceptuado por el artículo 76 de la Ley 1437 de 2011. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Ejecutoriada esta providencia procédase a la desanotación del área 
del Sistema del Catastro Minero Colombiano y efectúese el archivo del referido expediente. 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día veintiuno (21) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día 
veintisiete (27) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-02431 
EDICTO No. GIAM-02431-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. PF3-13501 se ha proferido Resolución No. 003226 de septiembre 
27 de 2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Rechazar la propuesta de Contrato de Concesión Minera No PF3-
13501, por las razones expuestas en la parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notifíquese la presente Resolución personalmente a través del 
Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y 
Titulación a la sociedad PACIFICO MINERALS -SUCURSAL COLOMBIA , por intermedio de su 
representante legal o quien haga sus veces , o en su defecto , procédase mediante edicto 
de conformidad con el artículo 269 del Código de Minas. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra la presente Resolución procede  el recurso de reposición el 
cual puede interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo 
con lo preceptuado por el artículo 76 de la Ley 1437 de 2011. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Ejecutoriada esta providencia procédase a la desanotación del área 
del Sistema del Catastro Minero Colombiano y efectúese el archivo del referido expediente. 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día veintiuno (21) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día 
veintisiete (27) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-02432 
EDICTO No. GIAM-02432-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. PF4-09291 se ha proferido Resolución No. 003218 de septiembre 
27 de 2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Rechazar la propuesta de Contrato de Concesión Minera No PF4-
09291, por las razones expuestas en la parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notifíquese la presente Resolución personalmente a través del 
Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y 
Titulación a la sociedad PACIFICO MINERALS -SUCURSAL COLOMBIA , por intermedio de su 
representante legal o quien haga sus veces, o en su defecto , procédase mediante edicto de 
conformidad con el artículo 269 del Código de Minas . 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra  la presente Resolución procede el recurso de reposición el 
cual puede interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo 
con lo preceptuado por el artículo 76 de  la Ley 1437 de 2011. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Ejecutoriada esta providencia procédase a la desanotación del área 
del Sistema del Catastro Minero Colombiano y efectúese el archivo del referido expediente. 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día veintiuno (21) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día 
veintisiete (27) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-02433 
EDICTO No. GIAM-02433-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. PF4-09321 se ha proferido Resolución No. 003225 de septiembre 
27 de 2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Rechazar la propuesta de Contrato de Concesión Minera No PF4-
09321, por las razones expuestas en la parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notifíquese la presente Resolución personalmente a través del 
Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y 
Titulación a la sociedad PACIFICO MINERALS -SUCURSAL COLOMBIA , por intermedio de su 
representante legal o quien haga sus veces , o en su defecto , procédase mediante edicto 
de conformidad con el artículo 269 del Código de Minas. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición el 
cual puede interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo 
con lo preceptuado por el artículo 76 de la Ley 1437 de 2011. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Ejecutoriada esta providencia procédase a la desanotación del área 
del Sistema del Catastro Minero Colombiano y efectúese el archivo del referido expediente. 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día veintiuno (21) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día 
veintisiete (27) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-02434 
EDICTO No. GIAM-02434-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. PIC-13041 se ha proferido Resolución No. 003228 de septiembre 
27 de 2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Rechazar la propuesta de contrato de concesión minera No. PIC-
13041, por lo expuesto en la parte motiva de la presente Resolución. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Entender desistido el trámite de la propuesta de contrato de 
concesión No. PIC-13041, por las razones expuestas en la parte motiva de la presente 
Resolución. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Notifíquese personalmente la presente  Resolución a través del 
Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y 
Titulación al proponente JOSE ENRIQUE ARAGON FLOREZ, o en su defecto , procédase 
mediante edicto de conformidad con el artículo 269 del Código de Minas. 
 
ARTÍCULO CUARTO.-Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición el cual 
puede interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo con 
lo preceptuado por el artículo 76 de la Ley 1437 de 2011. 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Ejecutoriada esta providencia procédase a la desanotación del área 
del Sistema del Catastro Minero Colombiano y efectúese el archivo del referido expediente. 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día veintiuno (21) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día 
veintisiete (27) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-02435 
EDICTO No. GIAM-02435-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. PKI-10031 se ha proferido Resolución No. 002393 de julio 18 de 
2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Rechazar la propuesta de Contrato de Concesión Minera Nº PKI- 
10031, por las razones expuestas en la parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notifíquese la presente Resolución personalmente a través del 
Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y 
Titulación a la sociedad ITOCO EMERALD S.A.S, por intermedio  de su  representante legal 
o quien haga sus veces, o en su defecto, procédase mediante edicto de conformidad con el 
artículo 269 del Código de Minas. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición el 
cual puede interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo 
con lo preceptuado por el artículo 76 de la Ley 1437 de 2011. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Ejecutoriada esta providencia procédase a la desanotación del área 
del Sistema del Catastro Minero Colombiano y efectúese el archivo del referido expediente. 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día veintiuno (21) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día 
veintisiete (27) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-02436 
EDICTO No. GIAM-02436-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. QGM-08451 se ha proferido Resolución No. 002397 de julio 18 
de 2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Entender desistido el trámite de la propuesta de contrato de 
concesión No. QGM-08451, por las razones expuestas en la parte motiva de la presente 
Resolución. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Rechazar la propuesta de contrato de concesión minera No. QGM- 
08451, por lo expuesto en la parte motiva de la presente Resolución. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Notifíquese la presente Resolución personalmente a través del Grupo 
de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y Titulación al 
proponente ORLANDO ANDRES OÑATE OÑATE, o en su defecto,  procédase  mediante 
edicto de conformidad con el artículo 269 del Código de Minas. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición el cual 
puede interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo con 
lo preceptuado por el artículo 76 de la Ley 1437 de 2011. 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Ejecutoriada esta providencia procédase a la desanotación del área 
del Sistema del Catastro Minero Colombiano y efectúese el archivo del referido expediente. 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día veintiuno (21) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día 
veintisiete (27) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-02437 
EDICTO No. GIAM-02437-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. QIE-16151 se ha proferido Resolución No. 003231 de septiembre 
27 de 2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Rechazar la propuesta de Contrato de Concesión Minera No QIE-
16151, por las razones expuestas en la parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notifíquese  la  presente  Resolución  personalmente  a  través del 
Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y 
Titulación a los proponentes CARMEN ALICIA ALVAREZ LONDOÑO, RICARDO AVELLANEDA   
HURTADO   y   MARIA   ETELVINA   ROJAS   RODRIGUEZ ,   o  en   su defecto , procédase 
mediante edicto de conformidad con el artículo 269 del Código de Minas. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra la presente Resolución procede  el  recurso  de reposición el 
cual puede interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo 
con lo preceptuado por el artículo 76 de la Ley 1437 de 2011. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Ejecutoriada esta providencia procédase a la desanotación del área 
del Sistema del Catastro Minero Colombiano y efectúese el archivo del referido expediente. 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día veintiuno (21) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día 
veintisiete (27) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-02438 
EDICTO No. GIAM-02438-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. QJG-08491 se ha proferido Resolución No. 003241 de septiembre 
27 de 2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Rechazar la propuesta de contrato de concesión minera No. QJG-
08491, por las razones expuestas en la parte motiva de la presente Resolución. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notifíquese personalmente  la presente Resolución a través del 
Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y 
Titulación al proponente CARLOS EDUARDO MARTINEZ ALBARRACIN, o en su defecto  
procédase mediante edicto conforme al artículo 269 del Código de Minas. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición el 
cual puede interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo 
con lo preceptuado por el artículo 76 de la Ley 1437 de 2011. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Ejecutoriada esta providencia procédase a la desanotación del área 
del Sistema del Catastro Minero Colombiano y efectúese el archivo del referido expediente. 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día veintiuno (21) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día 
veintisiete (27) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-02439 
EDICTO No. GIAM-02439-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. QKC-08012 se ha proferido Resolución No. 003239 de septiembre 
27 de 2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Rechazar la propuesta de contrato de concesión  minera  No.  QKC-
08012, por las razones expuestas en la parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notifíquese la presente  Resolución  personalmente  a través del 
Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación  y  
Titulación  a  la señora ANA LEONOR HERNANDEZ, o en su defecto, conforme al artículo 
269 del Código de Minas. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición el 
cual puede interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo 
con lo preceptuado por el artículo 76 de la Ley 1437 de 2011. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Ejecutoriada esta providencia procédase a la desanotación del área 
del Sistema del Catastro Minero Colombiano y efectúese el archivo del referido expediente. 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día veintiuno (21) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día 
veintisiete (27) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-02440 
EDICTO No. GIAM-02440-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. QKK-09041 se ha proferido Resolución No. 003217 de septiembre 
27 de 2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO  PRIMERO.-  Rechazar  la  propuesta  de  Contrato  de  Concesión  Minera  No 
QKK-09041, por las razones expuestas en la parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.-  Notifíquese la presente Resolución personalmente a través del 
Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y 
Titulación al proponente CESAR AUGUSTO LEON ZOTA , o en su defecto , procédase 
mediante edicto de conformidad con el artículo 269 del Código de Minas. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición el 
cual puede interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo 
con lo preceptuado por el artículo 76 de la Ley 1437 de 2011. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Ejecutoriada esta providencia procédase a la desanotación del área 
del Sistema del Catastro Minero Colombiano y efectúese el archivo del referido expediente. 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día veintiuno (21) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día 
veintisiete (27) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-02441 
EDICTO No. GIAM-02441-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. RAT-15501 se ha proferido Resolución No. 003237 de septiembre 
27 de 2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Rechazar la propuesta de contrato de concesión minera No. RAT-
15501, por las razones expuestas en la parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO .- Notifíquese la presente Resolución personalmente a través del 
Grupo de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y 
Titulación a la sociedad GCS CONSTRUCCIONES S.A.S., a través de su representante legal o 
quien haga sus veces , o en su defecto, conforme al artículo 269 del Código de Minas. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición el 
cual puede interponerse dentro de los diez (10) días siguientes a su notificación, de acuerdo 
con lo preceptuado por el artículo 76 de la Ley 1437 de 2011. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Ejecutoriada esta providencia procédase a la desanotación del área 
del Sistema del Catastro Minero Colombiano y efectúese el archivo del referido expediente. 
 
 
 

EDUARDO JOSE AMAYA LACOUTURE 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día veintiuno (21) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día 
veintisiete (27) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-02442 
EDICTO No. GIAM-02442-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. OGH-09421 se ha proferido Resolución No. 000360 de marzo 05 
de 2015 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Rechazar la propuesta de Contrato de Concesión Minera Nº OGH-
09421, por las razones expuestas en la parte motiva del presente proveído. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Notifíquese la presente Resolución personalmente a través del Grupo 
de Información y Atención al Minero de la Vicepresidencia de Contratación y Titulación a los 
proponentes YANETH GOMEZ MUJICA Y, EULOGIO JEREZ ARIAS o en su defecto, procédase 
mediante edicto. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición el 
cual puede interponerse dentro de los diez (10) días siguientes  a su notificación, de acuerdo 
con lo preceptuado por el artículo 76 de la Ley 1437 de 2011. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Ejecutoriada esta providencia procédase a la desanotación del área 
del Sistema del Catastro Minero Colombiano y efectúese el archivo del referido expediente. 
 
 

RAFAEL ENRIQUE RIOS OSORIO 
Vicepresidente de Contratación y Titulación 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de cinco (05) días hábiles, a partir del 
día veintiuno (21) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día 
veintisiete (27) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-02443 
EDICTO No. GIAM-02443-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. 1909T se ha proferido AUTO GSC-ZC No. 001390 de octubre 03 
de 2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

De conformidad con el Decreto 4134 de noviembre de 2011, las Resoluciones 180876 del 
07 de junio de 2012, 9 1818 del 13 de diciembre de 2012 del Ministerio de Minas y Energía 
y las Resoluciones 0206 del 22 de marzo de 2013, VSC 483 del 27 de mayo de 2013 y 783 
del 20 de septiembre de 2016 de la Agencia Nacional de Minería -ANM- y teniendo en  
cuenta  lo siguiente: 
 

1. Antecedentes 
 
A través del radicado No 2012-412-016895 -2 del día 07 de junio de 2012, los señores 
FILADELFO RINCON SARMIENTO Y CARLOS ANTONIO RINCON SARMIENTO, en su calidad 
de titulares de la Licencia de Explotación No 1909T presentaron solicitud de amparo 
administrativo con el fin de que se proceda a la suspensión de la ocupación y perturbación 
de los señores NELSON RINCON SARMIENTO, LEONOR RINCON SARMIENTO Y GUSTAVO 
QUINTERO CHAVEZ, que se encuentra realizando labores de explotación minera en el área 
de la Licencia de Explotación No. 1909T, el desalojo de los trabajos mineros y el decomiso 
de los elementos instalados para la explotación de los minerales extraídos y las presuntas 
labores ilegales que se realizan en jurisdicción del Municipio de Lenguazaque .(Folios 1-2 
cuaderno de amparos) 
 
Por medio de la Resolución GSC-ZC No 000005 del 28 de junio de 2013, resolvió lo siguiente: 
(Folios 46-47) 
 

ARTÍCULO   PRIMERO.-   Conceder  Amparo   Administrativo   solicitado   por   
FILADELFO RINCON  SARMIENTO  Y CARLOS ANTONIO  RINCON  SARMIENTO,  en 
su  calidad  de titulares  de la Licencia  de Explotación  Nº  1909T, respecto  de los  
querellados  LEONOR RINCON, GUSTAVO QUINTERO Y NELSON RIN CON. 

 
En consecuencia de lo anterior y por las consideraciones expuestas en el acto administrativo 
arriba mencionado, era del caso proceder con la orden de suspensión y el cierre  de  los 
trabajos de explotación adelantados por los querellados en la bocamina Laurel 2, como se 
colige en el plano anexo al informe GSC-ZC - No 094-DFGG de septiembre de 2012, 
conforme al resultado de la inspección técnica, que efectivamente cuyo explotador es el 
señor NELSON RINCON SARMIENTO se encuentra dentro del área del título 4079 y cuenta 
con el avance de 37m de nivel al sur de los cuales 24,58m invaden parte del área del título 
1909T. 
 
Con radicado No 20135000282772 del 6 de agosto de 2013, el señor NELSON RINCON 
SARMIENTO en calidad de querellado, interpone recurso de reposición para que se revoque 
la resolución recurrida Resolución GSC-ZC No 000005 del 28 de junio de 2013. 
 
Téngase en cuenta, que en el trámite que se pretende resolver por medio del procedimiento 
del Amparo Administrativo establecido por la norma legal, es decir la Ley 685 de 2001, la 



 

                          

parte querellada NELSON RINCON SARMIENTO actuando en su propio nombre, interpone 
recurso de reposición para que revoque o modifique el artículo primero de la Resolución 
GSC-ZC No 000005 del 28 de junio de 2013, para que al momento de resolver de fondo se 
tenga en cuenta las siguientes consideraciones: 
 

1. El presente recurso de reposición se interpone para que la autoridad minera una 
vez rectificado el informe se proceda a revocar la resolución recurrida ordenando en 
su lugar el archivo a favor de los querellados y se aclare el informe técnico 
presentado por el funcionario de la Agencia, se corrija las medidas y distancias, 
indicando además el estado de actividad en el vértice de los polígonos, el que como 
ha afirmado se encuentra inactivo; así mismo solicita tener como pruebas el 
Concepto Técnico allegado del ingeniero JORGE HUMBERTO CHAPARRO PLAZAS 
con sus correspondientes anexos y planos.  (Subrayado fuera de texto). 

 
Se observa la manifestación dentro del contenido del memorial del recurso de reposición, 
en el numeral cuarto (4) impetrado por el querellado NELSON RINCON SARMIENTO, que su 
ingeniero JORGE HUMBERTO CHAPARRO PLAZAS, con C. C. No 9.522.150  y M. P. No 
1521842321 BYC, realizó un estudio técnico para determinar el avance en la bocamina El 
laurel 2, determinando que: "Nivel 2: Hacia el sector sur presenta una longitud de 45,35 m, 
desde el eje del inclinado, es una labor que actualmente está inactiva desde hace 
aproximadamente 1año. Hacia el sector norte tiene una longitud de 90,59 continuando más 
adelante: "Una vez realizados los cálculos y dibujo correspondientes, se observa que el nivel 
el nivel 2 sur, está en contacto con el polígono 1909T, sin llegar hasta ahora a invadir dicho 
título”. 
 
Así las cosas, con el fin de resolver el recurso de reposición interpuesto por el querellado 
NELSON RINCON SARMIENTO actuando en su propio nombre dentro de la Licencia de 
Explotación No 1909T, el 6 de agosto de 2013 mediante radicado No 20135000282772, la 
Ley 1437 de 2011, establece lo siguiente: 
 

"Artículo 77. Requisitos. Por regla general los recursos se interpondrán por escrito 
que no requiere de presentación personal si quien lo presenta ha sido reconocido en 
la actuación. Igualmente, podrán presentarse por medios electrónicos. 
Los recursos deberán reunir, además, los siguientes requisitos: 

1. Interponerse dentro del plazo legal, por el interesado o su representante o 
apoderado debidamente constituido. 

2. Sustentarse con expresión concreta de los motivos de inconformidad. 
3. Solicitar v aportar las pruebas que se pretende hacer valer. 
4. Indicar el nombre y la dirección del recurrente, así como la dirección electrónica si 

desea ser notificado por este medio. " 
 
Adicional a lo anterior, en el artículo 79 de la misma norma, ordena lo siguiente: 
 

"ARTÍCULO 79. Trámite de los recursos y pruebas. Los recursos se tramitarán en el 
efecto suspensivo. 
Los recursos de reposición y de apelación deberán resolverse de plano, a no ser; que 
al interponerlos se haya solicitado la práctica de pruebas, o que el funcionario que 
ha de decidir el recurso considere necesario decretarlas de oficio. 
Cuando con un recurso se presenten pruebas, si se trata de un trámite en el que 
interviene más de una parte, deberá darse traslado a las demás por el término de 
cinco {5) días. Cuando sea del caso practicar pruebas, se señalará para ello un 



 

                          

término no mayor de treinta (30) días. Los términos inferiores podrán prorrogarse 
por una sola vez, sin que con la prórroga el término exceda de treinta (30) días. 
En el acto que decrete la práctica de pruebas se indicará el día en que vence el 
término probatorio. 

 
Observado que el querellado actuando en nombre propio, en el recurso de reposición 
interpuesto contra la Resolución GSC-ZC No 000005 del 28 de junio de 2013, solicita buscar 
la aclaración del informe técnico presentado por el funcionario de esta Agencia y se corrija 
las medidas y distancias, además el estado de actividad en el vértice de los polígonos ya que 
manifestó que se encuentra inactivo, por lo tanto se requiere determinar la veracidad de 
los resultados obtenidos en la visita de campo al área del título los días 24 y 25 de 
septiembre de 2012,expuestos a través de informe técnico GSC No 094-DFGG, y como 
prueba de ello arrima al expediente el Concepto Técnico emitido por su ingeniero JORGE 
HUMBERTO CHAPARRO PLAZAS con su respectivo plano, es así que insta a la autoridad 
minera para que revise detalladamente las mediciones efectuadas y se revoque la 
resolución recurrida . 
 
De acuerdo a lo anterior, y en aras de cotejar resultados y con el fin de proceder a la 
aclaración y complementación del informe de visita y de los  cuestionamientos  que  hace  
el  querellado frente a lo concluido en dicho informe, la Agencia Nacional de Minería por 
medio del presente acto administrativo decreta de oficio la práctica de una nueva diligencia  
de visita al área de la Licencia de Explotación No 1909T, con el fin de realizar medición y 
comparar los resultados arrojados en el informe de visita técnica de verificación en virtud 
del amparo administrativo GSC No 094 DFGG de septiembre de 2012 con los indicados por 
el recurrente, lo anterior para que se resuelva de fondo el recurso interpuesto por el 
querellado. 
 
Mediante Auto GSC-ZC-001271 de 03 de octubre de 2016, la Coordinadora del Grupo de 
Seguimiento y Control Zona Centro de la entidad ordenó citar a la parte querellante y 
querellados, para el día 13 DE OCTUBRE DE 2016 en las instalaciones de la Alcaldía 
Municipal de LENGUAZAQUE departamento de CUNDINAMARCA , con el fin de iniciar la 
diligencia de práctica de pruebas al área del título 1909T y efectuar la labor de campo 
encomendada en este proveído, no obstante por inconvenientes en el trámite de 
notificación se requiere la reprogramación de la diligencia en mención . 
 

2. Requerimientos: 
 
En consecuencia de lo anterior y de conformidad a lo estipulado en la Resolución 206 de 22 
marzo de 2013 en concordancia con el artículo 79 del Código de Procedimiento 
Administrativo y Contencioso Administrativo (Ley 1437 de 2011) se procede a decretar la 
práctica de las siguientes pruebas: 
 
De acuerdo a las normas descritas, el Grupo de Seguimiento y Control Zona Centro de la 
Agencia Nacional de Minería, ha determinado programar la fecha y decide citar a la parte 
querellante y querellados, para el día 27 DE OCTUBRE DE 2016 A LAS 10:00 A.M., en las 
instalaciones de la Alcaldía Municipal de LENGUAZAQUE departamento de 
CUNDINAMARCA, con el fin de iniciar la diligencia de práctica de pruebas al área del título 
1909T y efectuar la labor de  campo encomendada  en este  proveído. 
 
Dentro de este proceso, se ha determinado designar al funcionario- JOHNY ARIEL BELTRAN 
del Grupo de Seguimiento y Control Zona Centro, perteneciente a la VICEPRESIDENCIA DE 



 

                          

SEGUIMIENTO, CONTROL Y SEGURIDAD MINERA, quién estará encargado de realizar la 
gestión encomendada con el fin de aclarar lo requerido y basados en el informe técnico que 
se emita, se tomarán las determinaciones  a  que  haya  lugar, por  medio del acto  
administrativo  que  resuelva el recurso de  reposición. 
 
Se ordena, que por parte del Grupo de Información y Atención al Minero, se proceda a la 
notificación por estado del querellante y querellados, de conformidad con el artículo 269 
de la Ley 685 de 2001 y se libren los oficios de comunicación correspondientes. 
 
QUERELLANTES: CARLOS ANTONIO RINCON SARMIENTO 

FILADELFO RINCON SARMIENTO 
TITULARES LICENCIA DE EXPLOTACION No 1909T 

DIRECCIÓN:  CALLE 8ª No 8-118 
UBATE-  CUNDINAMARCA 

 
QUERELLADOS: NELSON RINCON SARMIENTO 
DIRECCIÓN:  CALLE 15 No 3-04 
   UBATÉ- CUNDINAMARCA 
 
   LEONOR BEATRIZ RINCON SARMIENTO 

GUSTAVO QUINTERO CHAVEZ 
QUERELLADOS 

DIRECCIÓN: VEREDA LA RAMADA FLORES MINA EL LAUREL 
LENGUAZAQUE-   CUNDINAMARCA 

 
Conforme a lo establecido en la Resolución No. 0206 del 22 de marzo de 2013, proferida 
por la Agencia Nacional de Minería, remítase el expediente al Grupo de Trabajo de 
Información y Atención al Minero, para que efectúe la notificación de este acto 
administrativo, que por ser de trámite no admite recurso. Surtido lo anterior, devuélvase a 
la Vicepresidencia de Seguimiento, Control y Seguridad Minera con el fin de continuar con 
el trámite pertinente. 
 
 

MARIA EUGENIA SANCHEZ JARAMILLO 
Coordinadora Seguimiento y Control Zona Centro 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de dos (02) días hábiles, a partir del 
día veintiuno (21) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día 
veinticuatro (24) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S.



 

                          

ED-VCT-GIAM-02444 
EDICTO No. GIAM-02444-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. DE3-082 se ha proferido AUTO GSC-ZC No. 001393 de octubre 14 
de 2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

De conformidad con el Decreto 4134 de noviembre de 2011, las Resoluciones 180876 del 
07 de junio de 2012, 9 1818 del 13 de diciembre de 2012 del Ministerio de Minas y Energía 
y la Resolución 0206 del 22 de marzo de 2013, 298 de 30 de abril de 2013, VSC- 483 de 27 
de mayo de 2013 y VSC-593 de 20 de junio de 2013 de la Agencia Nacional de Minería -
ANM-  y teniendo en cuenta lo siguiente: 
 
A través del radicado Nº 20165510286612 del 06 de septiembre de 2016, el señor CLAUDIO 
JOSE BOJACA cotitular del Contrato de concesión N° DE3-082, de un yacimiento de 
MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN , localizados en los municipios de CHIPAQUE Y CAQUEZA 
- CUNDINAMARCA, presentó solicitud de Amparo Administrativo con el fin de obtener la 
suspensión inmediata de todas las actividades de ocupación , explotación , perturbación , 
desalojo y despojo que PERSONAS INDETERMINADAS realizan en el área del título minero 
DE3-082. 
 
Mediante Auto GSC-ZC-001259 de 21 de septiembre de 2016 se aceptó la solicitud de 
amparo administrativo y se decidió citar a las partes para el día 13 DE OCTUBRE DE 2016 A 
LAS 09:00A.M., en las instalaciones de la Alcaldía Municipal de CHIPAQUE - 
CUNDINAMARCA , con el fin de llevar a cabo la diligencia de verificación de la presunta 
perturbación. 
 
Una vez reunidos en las instalaciones de la Alcaldía de Chipaque, se evidenció una indebida 
notificación a los querellados indeterminados toda vez que el aviso no fue fijado en el área 
de la presunta perturbación, por lo que se determinó reprogramar la diligencia y citar de 
nuevo a las partes para el día 3 DE NOVIEMBRE DE 2016 A LAS 9:00A.M. En las instalaciones 
de la Alcaldía Municipal de CHIPAQUE - CUNDINAMARCA, con el fin de llevar a cabo la 
diligencia de verificación de la presunta perturbación. 
 
Entre otras cosas, se le recuerda al (los) querellado(s) que sólo será admisible su defensa si 
presenta un título minero vigente e inscrito en Registro Minero Nacional. (Artículo 165 de 
la ley 685 de 2.001). 
 
Dentro de este proceso, se ha determinado designar a los profesionales del Grupo de 
Seguimiento y Control, abogada LILIBETH GARCÍA y al ingeniero JHONY ARIEL BELTRAN  
pertenecientes  a  la VICEPRESIDENCIA   DE  SEGUIMIENTO,  CONTROL  Y SEGURIDAD 
MINERA, quienes estarán encargados de realizar las gestiones en este proceso de Amparo 
Administrativo y tomar las determinaciones a que haya lugar. 
 
Se ordena por parte del Grupo de Información y Atención al Minero, librar los oficios 
correspondientes para que se proceda a la notificación personal del querellante y se fije el 
edicto y proceda a enviar los avisos correspondientes para la notificación de las personas 
indeterminadas , de conformidad con lo indicado en el artículo 310 de la ley 685 de 2001. 
 



 

                          

Por lo anterior, se le concede al Personero Municipal de Chipaque- Cundinamarca, el 
término de cinco (5) días  a partir de la notificación del presente acto para  que  una vez 
fijado el aviso, proceda a enviarnos la constancia secretarial de fijación  de las diligencias 
antes mencionadas de conformidad con la ley 962 de 2005 en especial los artículos 6 y 10 y 
en aras de agilizar los procedimientos. 
 
Se requiere al señor CLAUDIO JOSE BOJACA ALONSO, cotitular del Contrato de Concesión 
N° DE3-082 o a quien autorice, para que haga acompañamiento al Personero Municipal de 
CHIPAQUE - CUNDINAMARCA y le indique el lugar donde está ocurriendo la perturbación, 
para así poder fijar los avisos correspondientes. 
 
Remítase copia de este auto a la Procuraduría Provincial para que proceda a verificar el 
cumplimiento de la Personería Municipal de CHIPAQUE - CUNDINAMARCA, a lo ordenado 
en este Auto y en caso de incumplimiento inicie las sanciones a que haya lugar. 
 
Para los efectos legales, las partes dentro de esta acción son: 
 
QUERELLADO: INDETERMINADOS por aviso 
 
QUERELLANTE: al señor CLAUDIO JOSE BOJACA ALONSO cotitular en la Calle 17 No. 8-54 Of. 
201, Bogotá D.C. 
 
 

MARIA EUGENIA SANCHEZ JARAMILLO 
Coordinadora Seguimiento y Control Zona Centro 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de dos (02) días hábiles, a partir del 
día veintiuno (21) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día 
veinticuatro (24) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

                          

ED-VCT-GIAM-02445 
EDICTO No. GIAM-02445-2016 

EL GRUPO DE INFORMACIÓN Y ATENCIÓN AL MINERO 
 

DANDO CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 269 DE LA LEY 685 DE 2001 Y 
EN EL NUMERAL 6, DEL ARTÍCULO 13, DE LA RESOLUCIÓN 0206 DEL 22 DE MARZO DE 2013 

 

Que en el expediente No. 0095-68 se ha proferido AUTO VSC No. 000125 de octubre 18 de 
2016 y en su parte resolutiva dice; 

 

RESUELVE 
 

De conformidad con el Decreto 4134 de  noviembre de  2011, la Resolución 180876  del  08  
de junio de 2012, la Resolución 91818 del 13 de diciembre de 2012, del Ministerio de  Minas 
y Energía y la Resolución 206 del 22 de Marzo de 2013 de la Agencia Nacional de  Minería y 
teniendo  en cuenta  la siguiente: 
 
El 1 de abril de 2011 los titulares del contrato de concesión No. 3451; la licencia de 
exploración No. 0072-68 y las licencias de explotación No. 13679; 0103-68; 13370; 0104-68; 
17572; 0124-68 y 0095-68 radicaron ante la Autoridad Minera una solicitud de integración 
de áreas de los títulos mineros antes mencionados, en los términos del artículo 101 de la 
Ley 685 de 2001. 
 
Mediante resolución No. 02700 de 6 de Mayo de 2013, la Vicepresidencia de Contratación 
y Titulación Minera auto riza la integración de áreas y el 9 de Mayo de 2013 se suscribió el 
contrato de concesión 0095-68, y fue inscrito en el Registro Minero Nacional el 10 de Mayo 
de 2013. 
 
Con resolución No. 03027 del 17 de noviembre de 2015, inscrita en Registro Minero 
Nacional el 04 de diciembre de 2015, se ordenó modificar en el registro minero nacional la  
razón social de la empresa AUX COLOMBIA S.A.S., titular de los contratos de concesión 
minera nos 0095-68, 0328-68, 0327-68 y  HDB-081,  por SOCI EDA D MINERA  DE 
SANTANDER  S.A.S . Modificada y confirmada mediante Resolución No. 003263 del 27 de 
noviembre de 2015. 
 
Posteriormente, a través de la resolución No. 2922 de noviembre 6 de 2015 se aprueba la 
integración de áreas de los contratos 0095-68 y HDB-081, en un área total de 380 Hectáreas 
y 77 15 Metros cuadrados, localizado en los Municipios de California y Surata departamento 
de Santander, contrato inscrito en el Registro Minero el día 19 de Enero de 2016 y cuya 
vigencia se extiende hasta el 8 de Junio de 2028 
 
La señora MARCELA ESTRADA DURAN, en s u calidad de apoderada de la Sociedad Minera 
de Santander S.A.S, titular del Contrato de Concesión No. 0095-68, por medio de oficio 
radicado con el número 20145510341872 del día 28 de agosto de 2014, presentó solicitud 
de amparo administrativo con el fin de que se proceda a la suspensión de la ocupación y 
perturbación realizada por personas indeterminadas, que se encuentran realizando labores 
de explotación minera en el área del Contrato de Concesión No. 0095-68. 
 
Dando trámite a la solicitud descrita, y atendiendo lo señalado en el artículo 307 de la Ley 
685 de 2001 se determinó la realización de la diligencia de amparos administrativos, para 
lo cual se profirió el auto No. VSC-000123 de octubre S de 2016. 
 
Que en la parte motiva del citado auto se señaló que la solicitud de amparo administrativo 
había sido radicada con el No. 20165510341872  de 28 de agosto de 2014; s in embargo, el 



 

                          

número  de  radicación  es  que  corresponde  es  20145510341872   de  la  misma  fecha  y  
en consecuencia se hace necesario aclarar el número de radicación señalado . 
 
Que de acuerdo a lo anterior, la Vicepresidencia de Seguimiento, Control y Seguridad 
Minera de la Agencia Nacional de Minería determina: 
 

- Aclarar el Auto No. VSC-000123 de OS de octubre de 2016, en el sentido de indica 
r que el número de radicación de la solicitud de amparo administrativo es  
20145510341872 de 28 de agosto de 2014 y no como allí aparece. 

- Por  parte  del  Grupo  de  Información  y  Atención  al  Minero  se  libren  los  
oficios correspondientes para que por intermedio de la  Personería Municipal de 
California Santander, se proceda a la notificación del contenido del presente 
Auto a los querellados. 

- Por intermedio del Grupo de Información y Atención al minero, comunicar el 
contenido del presente Auto a la señora MARCELA ESTRADA DURAN, Apoderada 
de la Sociedad Minera de Santander SAS- MINESA, titular del Contrato de 
Concesión No. 095-68, quien recibe notificación en la carrera 12 A No. 77-41, 
Oficina 303, Bogotá D.C. 

 
 

JAVIER OCTAVIO GARCIA GRANADOS 
Vicepresidente de Seguimiento, Control y Seguridad Minera 

 

Para notificar la anterior providencia, se fija el edicto, en un lugar visible y público del Grupo 
de Información y Atención al Minero, por un término de dos (02) días hábiles, a partir del 
día veintiuno (21) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 7:30 a.m., y se desfija el día 
veinticuatro (24) de octubre de dos mil dieciséis (2016) a las 4:30 p.m. 
 
 
 

GEMA MARGARITA ROJAS LOZANO 
Gestora Grupo de Información y Atención al Minero 

Rafael H. Camargo S. 
 


